
 

COMUNE DI CORTENO GOLGI 
Provincia di Brescia 

 

 
 

N. REGISTRO GENERALE 236 

 

IN DATA    27.11.2025 

 
AREA SEGRETERIA E SERVIZI GENERALI 

 

DETERMINAZIONE 
 
 
OGGETTO: Impegno di spesa per affidamento incarico di assistenza legale in sede extragiudiziale 

all’Avv. Stabilito/Abogado Gualtiero Ferrari del Foro di Verona ed all’Avv. Claudio Sabatti 
del Foro di Brescia per la tutela degli interessi dell’Ente relativi al ramo d’azienda ex Fall. 
Costruzioni Abakos s.r.l. CIG: B94211E098. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SEGRETERIA E SERVIZI GENERALI 

 
PREMESSO che: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 07 in data 28 febbraio 2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato 

il Bilancio di Previsione 2025/2027; 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 08 in data 28 febbraio 2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato definito 

il P.E.G. ai sensi dell’art.169 del D.lgs. n. 267/2000 e i relativi obiettivi; 
- con decreto sindacale n. 123 in data 01 aprile 2025 la sottoscritta è stata nominata Responsabile di Area del Comune 

di Corteno Golgi per il periodo 01 aprile – 31 dicembre 2025; 
 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta n. 81 del 21 novembre 2025 con la quale l’Amministrazione Comunale di Corteno 
Golgi, per le motivazioni in premessa a tale atto e che si intendono qui integralmente richiamate, individuava nell’Avv. 
Stabilito/Abogado Gualtiero Ferrari del Foro di Verona e nell’Avv. Claudio Sabatti del Foro di Brescia i legali a cui affidare 
l’incarico di assistenza legale dell’amministrazione in ambito sia extragiudiziale che, qualora necessario, giudiziale per 
tutelare gli interessi dell’Ente in relazione al ramo d’azienda ex Fall. Costruzioni Abakos s.r.l. divenuto di proprietà 
comunale, autorizzando contestualmente il Sindaco a rilasciare agli Avvocati il più ampio mandato/procura al fine di 
difendere la posizione dell’Ente; 
 
DATO ATTO che con summenzionata deliberazione di Giunta Comunale n. 81 del 21 novembre 2025 si dava altresì 
direttiva al Responsabile dell’Area Segreteria e Servizi generali del Comune di provvedere all’impegno delle somme 
necessarie all’affidamento dell’incarico mediante apposito atto gestionale; 
 
ACQUISITO agli atti il preventivo di spesa per l’incarico di assistenza legale in sede extragiudiziale svolto dai legali di cui 
trattasi, e da cui si evince un costo di Euro 3.000,00 oltre IVA 22% ai sensi di legge, pertanto pari a complessivi Euro 
3.660,00; 
 
RITENUTA congrua la proposta economica presentata per l’attività in oggetto, anche in considerazione dei parametri di 
cui al D.M. n° 55/2014 per l’attività stragiudiziale degli avvocati; 
 
 

COPIA 



RICHIAMATI: 
- l’art. 13, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023, il quale prevede che le disposizioni del codice non si applicano, tra gli altri, 

ai contratti esclusi dalla normativa; 
- l’art. 56, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale risultano esclusi dall’applicazione del codice dei contratti 

pubblici, i servizi legali di cui alla lettera h) del comma in esame; 
- l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., il quale statuisce che negli Enti Locali la stipulazione dei contratti deve 

essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante il fine che con il 
contratto si intende perseguire; l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; le modalità di 
scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le 
ragioni che ne sono alla base; 

 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., che le caratteristiche essenziali dell’affidamento 
in parola sono qui riassunte: 
- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: incarico di assistenza legale in sede extragiudiziale 

per la tutela degli interessi dell’Ente relativi al ramo d’azienda ex Fall. Costruzioni Abakos s.r.l., ora di proprietà 
comunale; 

- Importo del contratto: € 3.000,00 oltre IVA 22%; 
- Forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale consistente in un apposito scambio di 

lettere, anche tramite posta elettronica; 
- Modalità di scelta del contraente: affidamento ai sensi dell’art. 56 c. 1 del d.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., il quale dispone 

l’esclusione dall’applicazione del codice dei contratti pubblici i servizi legali di cui alla lettera h) del comma in esame; 
- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella documentazione 

della procedura di affidamento; 
 
ACCERTATA la disponibilità sul capitolo di cui trattasi; 
 
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con imputazione agli 
esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere; 
 
VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 9 del 18 maggio 2016 e ss.mm.ii.; 
 
DATO ATTO del proprio parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, 
espresso ai sensi dell’art. 147 - bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. nonché ai sensi dell’art. 4 del Regolamento 
comunale sui controlli interni; 
 
ACQUISITO, ai sensi dell’art. 147 - bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. nonché ai sensi dell’art. 4 del 
Regolamento comunale sui controlli interni, il parere di regolarità contabile; 
 

D E T E R M I N A 
 
1 - di prendere atto di quanto disposto con deliberazione di Giunta Comunale n. 81 del 21 novembre 2025 circa 

l’individuazione nell’Avv. Stabilito/Abogado Gualtiero Ferrari del Foro di Verona e nell’Avv. Claudio Sabatti del Foro 
di Brescia dei legali a cui affidare l’incarico di assistenza legale dell’amministrazione in ambito sia extragiudiziale che, 
qualora necessario, giudiziale per tutelare gli interessi dell’Ente in relazione al ramo d’azienda ex Fall. Costruzioni 
Abakos s.r.l. divenuto di proprietà comunale, autorizzando contestualmente il Sindaco a rilasciare agli Avvocati il più 
ampio mandato/procura al fine di difendere la posizione dell’Ente; 

 
2 - di prendere atto della quantificazione economica dell’incarico di assistenza legale in sede extragiudiziale svolto dai 

legali di cui trattasi, pari ad Euro 3.000,00 oltre IVA 22% ai sensi di legge, corrispondenti a complessivi Euro 3.660,00; 
  

3 - di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 
D.lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione 
agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 
 

Eserc. Finanz. 2025  

Cap. 1058 PdC finanz. 1.03.02.99.002 CIG B94211E098 



Importo € 3.660,00 Creditore Studio Dama Consulting & Legal Advisor S.R.L. 

P.I. 

C.F. 

11730150015 

11730150015 

Indirizzo Via Colombo n. 3 

25081 – Bedizzole (BS) 

 
4 - di attestare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che i pagamenti derivanti 

dal presente atto sono compatibili con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica; 
 

5 - di dare atto che alla liquidazione della somma come sopra impegnata provvederà, nei limiti dell'impegno assunto, il 
competente Ufficio di Ragioneria ai sensi dell'art. 37 del vigente Regolamento di Contabilità Comunale; 

 
6 - di dare atto che il presente atto diverrà esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità tecnico-contabile 

attestante la copertura finanziaria del Responsabile dell'Area Economico-finanziaria, ai sensi dell'art. 151 comma 4 
del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000; 

 
7 - di trasmettere la presente determinazione:  

- al Responsabile dei Servizi Finanziari per i provvedimenti di competenza;  
- all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale on–line per 15 giorni consecutivi e sul sito 

internet del Comune nella sezione "Amministrazione Trasparente", ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e per 
l’archiviazione; 

 
8 - di precisare che, ai sensi degli artt. 119 e 120 del D.Lgs. 104/2010 (codice del processo amministrativo), avverso il 

presente provvedimento è ammesso ricorso unicamente al competente Tribunale Amministrativo Regionale per la 
Lombardia entro 30 giorni dalla pubblicazione della presente determinazione.  

 

 

 

 

  



PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’artico lo 
147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. nonché ai sensi dell’art. 4 del Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato:  

 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data 27 novembre 2025 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
                                                                                                                    F.to Armanaschi dott. Renato 
 

 
 
 

Il Responsabile dell’Area 
F.to Dott.ssa Daniela Lorenzi 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Si attesta, ai sensi degli art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000 e art. 183, comma 7, del D.lgs. 18 agosto 2000, n.267, 
la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in 
relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni 
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Importo Capitolo FPV Esercizio 

506 € 3.660,00 1058 // 2025 

 

Data 01 dicembre 2025 
     Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

                                                                                                                    F.to Armanaschi dott. Renato 
 

 
 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione, esecutiva dal giorno 01 dicembre 2025, viene in data odierna pubblicata, per 
quindici giorni consecutivi, all’Albo dell’Ente. 
 
Data 04 dicembre 2025 
 

Il Segretario Comunale 
F.to Dott.ssa Daniela Lorenzi 

 
 

 

 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
 
Addì 04 dicembre 2025                                                                                                            Il Segretario Comunale 

                  (Dott.ssa Lorenzi Daniela) 

 

 

 

 


		2025-12-04T11:14:35+0100
	Daniela Lorenzi




